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лыстыру: құқықтық мониторинг шеңберіндегі талдау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама термині: нақтылық және 
үйлесімділік

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.Ә. БАЙКӘРІМОВА ҚР 
Азаматтық кодексінің мемлекеттік тілдегі мәтінін стилистикалық 
тұрғыдан зерделеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі іс жүргізуде сот 

бақылауының шектерін кеңейту бойынша шаралар туралы 
Қ.Қ. САБИРОВ Жанжалды шешудің баламалы тәсілдерін 

құқықтық реттеуде бірыңғай тәсіл қажеттілігі туралы

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 16 наурызда Астана қ. Н.А. Шәйкеновтің 

70 жылдығына арналған «Құқықтық мемлекет құру процесінде 
жеке адам құқықтарын қамтамасыз ету» («Шәйкенов оқулары») 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренция  туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 11 сәуірде Алматы қ. Ғылым күніне арналған 
«Қазақстан ғылымы Жаңғырту:3.0 жағдайында» тақырыбында 
өткен  форум туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4 мамырда өткізілген «ҚР азаматтық 
заңнамасының өзекті өзгерістеріне шолу» атты вебинар туралы 
ақпараттық хабарлама  

2017 жылғы 17 мамырда өткізілген «Заңдардың құқықтық 
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хабарлама  

2017 жылғы 25 мамырда өткізілген «Адвокаттардың 
қылмыстық процеске қатысуының өзекті мәселелері» атты веби-
нар туралы ақпараттық хабарлама
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О НЕОБХОДИМОСТИ ЕДИНОГО 
ПОДХОДА В ПРАВОВОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 

ОТДЕЛЬНЫХ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ СПОСОБОВ 
РАЗРЕШЕНИЯ КОНФЛИКТОВ

Сабиров Камал Канаткалиевич 
Научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
и исполнительного производства Института законодательства 
Республики Казахстан, магистр юридических наук, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: sabirov.k@gmail.com

Ключевые слова: медиация; арбитраж; альтернативные способы разрешения кон-
фликтов; третейский суд; судебный процесс; единый подход; гражданское право; право-
вое регулирование конфликтов. 

Аннотация. В статье рассматривается необходимость применения в казахстанском 
законодательстве единого подхода к правовому регулированию альтернативных способов 
разрешения конфликтов.

В настоящее время все большую популярность в мире приобретают альтернативные 
способы разрешения конфликтов. Помимо традиционных медиации, арбитражного раз-
бирательства, третейских судов распространение получают и смешанные формы разре-
шения конфликтов. Например, процедура медиации, в случае не достижения сторонами 
удовлетворительного решения, может быть продолжена как арбитражное разбиратель-
ство и т.п.

Данная тенденция прослеживается и в национальных законодательствах других стран. 
Поэтому в статье используется метод сравнительно-правового анализа и делается вывод 
о возможности применения единого подхода в Республике Казахстан.  

В статье отмечается, что на сегодняшний день в Республике Казахстан имеется по-
ложительный опыт регулирования альтернативных способов разрешения конфликтов. 
Тем не менее, многие прогрессивные направления в реализации процедур альтернативных 
способов разрешения конфликтов в Республике Казахстан, так и не были законодательно 
закреплены. В статье делается вывод о том, что сегодня существуют все предпосылки 
позволяющие говорить о том, что единый подход предполагает будущее развитие альтер-
нативных способов разрешения споров.

Выводы, сделанные в статье, позволят оценить перспективы и возможности внедре-
ния единого подхода в правовом регулировании альтернативных способов разрешения кон-
фликтов. Статья предназначена для ученых-практиков, юристов, которые интересуются 
правовым регулирование конфликтов и развитием альтернативных способов разрешения 
конфликтов в Республике Казахстан.

ЖАНЖАЛДЫ ШЕШДІҢ БАЛАМАЛЫ 
ТӘСІЛДЕРІН ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДЕ БІРІҢҒАЙ ТӘСІЛ 

ҚАЖЕТТІЛІГІ ТУРАЛЫ

Қамал Қанаткалиұлы Сабиров 
Қазақстан Республикасының Заңнама институты Азаматтық, 
азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің 
ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: sabirov.k@gmail.com

Түйін сөздер: медиация; арбитраж; дау-шарды шешудің баламалы тәсілдері; аралық 
сот; сот процесі; бірыңғай көзқарас; азаматтық құқық; құқықтық реттеу қақтығыстар.

Аннотация. Мақалада дау-шарды шешудегі баламалы тәсілдердің құқықтық 
реттеудегі біріңғай амалдарын қазақстандық заңнамда қолданылу қажеттілігі 
қарастырылады. 

Қазіргі кезде дау-шарды шешудегі баламалы тәсілдер әлемде үлкен әйгілікке ие бо-
лып жатыр. Ұлттық медиация, төрелік талқылау, аралық соттардан басқа дау-шарды 
шешулердің қызықты түрлері таралып жатыр. Мысалы, медиация рәсімінде, егер тарап-
тар қанағаттандыратын шешімге жете алмаса, ол төрелік талқылау ретінде жалғасуы 
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мүмкін және де т.б.
Аталған үрдіс өзге де елдердің ұлттық заңнамаларында бақыланып жүр. Сондықтан 

да мақалада салыстырмалы-құқықтық талдау тәсілдері қолданылады және Қазақстан 
Республикасында біріңғай амалдардың қолданылу мүмкіндігі туралы қорытынды жаса-
лады.

Мақалада, бүгінгі таңдағы Қазақстан Республикасында дау-шарды шешудегі баламалы 
тәсілдерді реттеудің оң тәжірибесі бары екендігі белгіленеді. Алайда, Қазақстан Респу-
бликасында дау-шарды шешудегі баламалы тәсілдер рәсімін жүзеге асырудағы көптеген 
озық бағыттар заңнамада бекітілген жоқ. Мақалада, қазіргі кездегі жағдайдың бар болуы, 
біріңғай амалдардың болашақта дауларды шешудің баламалы тәсілдерін жетілдіретініне 
болжам жасауға мүмкіндік береді деген қорытынды жасалады. 

Мақалада жасалған қорытындылар, дау-шарды шешудегі баламалы тәсілдерді 
құқықтық реттеудегі біріңғай амалдардың енгізілу мүмкіндігіне және болашағын бағалауға 
жағдай туғызады. Мақала Қазақстан Республикасындағы дау-шарды шешудегі бала-
малы тәсілдерді жетілдірумен және дау-шарды құқықтық реттеумен қызығушылығын 
білдіретін тәжірбиелі ғалымдар мен заңгерлерге арналған.
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Abstract. The article considers the need of applying a single approach in legal regulation of 
alternative methods of conflict resolution in the legislation system of the Republic of Kazakhstan.

At present, alternative methods of conflict resolution are gaining popularity in the world. In 
addition to traditional mediation, arbitration, arbitration courts, mixed forms of conflict resolution 
are spread. For example, if the parties fail to reach a satisfactory solution the mediation procedure 
can be continued as arbitration proceedings and etc.

This trend can be traced in the national legislation of other countries. Therefore, the article 
uses the method of comparative legal analysis and concludes that it is possible to apply a single 
approach in the Republic of Kazakhstan.

The article notes that today in the Republic of Kazakhstan there is a positive experience in 
regulating alternative methods of conflict resolution. Nevertheless, many progressive directions in 
the implementation of procedures for alternative methods of conflict resolution in the Republic of 
Kazakhstan haven’t been legislated. The article concludes that today there are all the prerequisites 
to say that a single approach presupposes the future development of alternative methods of conflict 
resolution.

The conclusions made in the article assess the prospects and opportunities for introducing a 
single approach in the legal regulation of alternative methods of conflict resolution. The article is 
intended for practicing scientists, lawyers who are interested in the legal regulation of conflicts 
and the development of alternative methods of conflict resolution in the Republic of Kazakhstan.

В настоящее время, с принятием в Ре-
спублике Казахстан 8 апреля 2016 года за-
кона «Об арбитраже», актуальным является 
вопрос эффективного регулирования арби-
тражного судопроизводства и возможность 
применения примирительных процедур в 
арбитражном процессе. 

Идея единого подхода в правовом регу-
лировании процедур альтернативных спо-
собов разрешения конфликтов нередко под-
нимается в трудах ученых-юристов. Так, к 
примеру, статьей Л.Н. Бардина предлагается 

рассмотреть возможность принятия ком-
плексного нормативного акта, включающего 
и третейские суды, и медиацию, и прочие 
альтернативные способы разрешения кон-
фликтов [1, c.13].

Данный подход может существенно уде-
шевить и ускорить рассмотрение спора, осо-
бенно, если дело не окажется сложным. Сто-
роны могут разрешить спор уже на стадии 
медиации или консилиации (переговоров с 
участием посредника), если найдут прием-
лемое для себя решение. Если это не прои-



Жас ғалым мінбері

Вестник Института законодательства РК
№2 (47) 2017222

зойдет, они могут продолжить арбитражное 
разбирательство.

Опыт казахстанского законодательства, 
включившего в закон РК «Об арбитраже» по-
ложения прежних законов РК «О третейских 
судах» и «О международном арбитраже», 
позволяет судить об эффективности едино-
го подхода в правовом регулировании про-
цедур альтернативных способов разрешения 
конфликтов. Для сравнения закон РФ «Об 
арбитраже (третейском разбирательстве) в 
Российской Федерации» от 29.12.2015 не 
включил в себя нормы регулирующие дея-
тельность международного коммерческого 
арбитража, который все еще урегулирован 
отдельным законом от 1993 года. 

При этом на сегодняшний день актуаль-
ность и важность регулирования арбитра-
жей и третейских судов не вызывает сомне-
ний, а ведь при их изначальном введении 
существовали и взгляды отрицавшие необ-
ходимость их существования [2, c.53]. 

Аналогичные сомнения на сегодняшний 
день высказываются и в отношении единого 
подхода, хотя через какое-то время можно 
будет судить о целесообразности его внедре-
ния. Ведь уже сегодня существуют все пред-
посылки позволяющие говорить о том, что 
единый подход предполагает будущее раз-
витие альтернативных способов разрешения 
споров.

Статья 46 закона РК «Об арбитраже» 
устанавливает возможность разрешения 
спора начатого в порядке арбитражного раз-
бирательства путем медиации. Пункт 2 ста-
тьи 135 Арбитражного процессуального ко-
декса включает в себя нормы о том, что при 
подготовке дела к судебному разбиратель-
ству судья разъясняет сторонам их право 
обратиться на любой стадии арбитражно-
го процесса в целях урегулирования спора за 
содействием к посреднику, в том числе к ме-
диатору, а также принимает меры для за-
ключения сторонами мирового соглашения1. 

Стоит отметить, что тенденция сближе-
ния арбитража и иных альтернативных спо-
собов разрешения конфликтов в сфере пред-
принимательской деятельности, не является 
новшеством. Идея сближения является од-
ним из актуальных вопросов, рассматри-
ваемых на международных конференциях, 
конгрессах и семинарах, посвященных раз-
решению международных споров. Так, про-
веденная в 1995 г. в Женеве Конференция 
о Правилах арбитража и медиации для по-
стоянно действующих учреждений рассма-
тривала как проблематику международного 
коммерческого арбитража, так и проблема-

тику рассмотрения международных коммер-
ческих споров посредством медиации и кон-
силиации [3, c.10].

В мае 2002 года в Лондоне состоялся 
16-й конгресс Международного совета по 
коммерческому арбитражу. Одной из основ-
ных тем его была «Существует ли необходи-
мость принятия типового закона о примире-
нии» [3, c.10].

Данная тенденция прослеживается и в 
национальных законодательствах других 
стран. Так, еще в 2001 году в Бельгии был 
принят «Регламент арбитража», который 
предусмотрел возможность сторон обра-
титься в процессе арбитражного разбира-
тельства к медиации или консилиации [4]. 

В Индии с 1996 года действует закон 
«Об арбитраже и консолиации», который 
закрепил тенденцию к взаимному сближе-
нию арбитража и иных способов альтерна-
тивного разрешения конфликтов. Подобные 
явления четко демонстрируют тенденцию к 
упрощению международного коммерческо-
го арбитража. 

Эти процессы в целом отражены в за-
конодательствах, как Казахстана, так и Рос-
сийской Федерации. К примеру, ГПК РФ (п.5 
ст. 150), АПК РФ (п. 2 ст. 135), федеральный 
закон «Об альтернативной процедуре уре-
гулирования споров с участием посредника 
(процедуре медиации)» (п. 2 ст. 7) содер-
жат указание на то, что процедура медиа-
ции может быть применена, в том числе по 
предложению судьи или третейского судьи. 
С другой стороны указанная норма зачастую 
носит формальный характер и на практике 
сводится к тому, что судьи должны разъяс-
нять сторонам возможность проведения ими 
процедуры медиации, что происходит дале-
ко не всегда.

В праве существует и точка зрения, по 
которой альтернативные способы разреше-
ния конфликтов противопоставляются как 
судебному, так и арбитражному разбира-
тельству и охватывает только консенсуаль-
ные процедуры [5]. 

Главным аргументом этой точки зрения 
является тот факт, что процедура разреше-
ния споров в арбитраже довольно схожа с 
процедурой в судах общей юрисдикции, оба 
этих вида существенно отличаются от аль-
тернативных способов разрешения споров. 
Хотя этот факт можно оспорить тем, что в 
настоящее время популярной формой аль-
тернативных способов разрешения споров 
является процедура мед-арб (med-arb), кото-
рая получила широкое распространение за 
рубежом и применяется крупными третей-

1  »Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации» от 24 июля 2002 N 95-ФЗ (ред. от 
22.04.2013) // «Российская газета», N 137, 27.07.2002. – 148 с.
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скими организациями.
Данная процедура предусматривает на-

личие посредника-арбитра, который при 
невозможности заключения сторонами со-
глашения, продолжает рассмотрение спора 
в порядке арбитража [6].

В настоящее время посредники-арби-
тры получают все большее распростране-
ние, нежели традиционные медиаторы. В 
классической модели мед-арб, независимый 
посредник-арбитр проводит стандартную 
процедуру примирения сторон, в рамках 
которой он способствует достижению сто-
ронам заключения примирительного согла-
шения. В случае если в рамках определен-
ного срока урегулировать спор не удается, 
медиатор завершает медиацию и открывает 
третейское разбирательство по имеющемуся 
спору. Вместе с этим меняется и его роль. 
Он становится третейским судьей и присту-
пает к разрешению спора в рамках обычного 
третейского разбирательства [7].

Таким образом, процедура med-arb удач-
но совмещает медиацию и арбитраж и позво-
ляет применить более гибкий подход в раз-
решении споров между сторонами, оставляя 
при этом возможность выбора между раз-
личными способами альтернативного разре-
шения конфликта.

Med-arb является лишь одним из воз-
можных вариантов применения единого 
подхода. Другой удачной практикой можно 
считать модель параллельной процедуры, 
предусматривающей проведение медиации 
и третейского разбирательства параллельно 
друг с другом (med-arb simultanes). В насто-
ящее время данный формат применяется, к 
примеру, Парижским центром арбитража и 
медиации (CMAP) [7]. 

Однако в процедурах med-arb существу-
ют и определенные проблемы, которые на 
первый взгляд не всегда очевидны. Так, к 
примеру, зарубежный опыт показал, что вы-
полнение медиатором функций арбитра мо-
жет негативно сказаться на проведении про-
цедуры примирения. Ведь стороны, зная, 
что при неблагоприятном исходе процесс 
может быть продолжен в рамках арбитраж-
ного разбирательства, менее охотно и досто-
верно делились информацией [8, с.128].

Поэтому в настоящее время, в зарубеж-
ных государствах появилась новая форма 
процесса, которая позволят избежать ука-
занных недостатков. Речь идет об избрании 
сторонами сразу двух нейтральных лиц, 
один из которых действует как посредник, 

а другой присутствует только при совмест-
ных заседаниях, и если стороны не придут к 
единому решению, действует как арбитр [8, 
с.129].

В настоящее время отечественное за-
конодательство в сфере медиации обладает 
рядом проблемных моментов, которые так 
и не были урегулированы, несмотря на то, 
что соответствующий закон был принят еще 
в 2011 году. А если принять во внимание, 
что еще в 2002 году Президентом Казахста-
на был издан Указ «О Концепции правовой 
политики Республики Казахстан», в кото-
ром отмечалась необходимость «широкого 
внедрения института примирения», непро-
стительным выглядит, по прошествии пят-
надцати лет, не проработанность отдельных 
вопросов примирительных процедур.

Так, медиация в Казахстане, несмотря 
на широкое освещение в СМИ и законода-
тельное закрепление, до сих пор не получи-
ла широкого распространения. 

К тому же, до сих пор, профессия меди-
атора не была включена в Государственный 
классификатор занятий Республики Казах-
стан2. Это один из наиболее серьезных про-
белов внедрения альтернативных процедур 
урегулирования конфликтов в нашей стране. 
О каком развитии и поддержке медиации 
может идти речь, если эта профессия даже 
не классифицирована официально? 

Впрочем в Российской Федерации ситу-
ация с применением медиации также весьма 
плачевна. С момента введения закона РФ о 
медиации в действие прошло уже шесть лет, 
однако статистика указывает на то, что ме-
диация остается невостребованной обще-
ством. Так в 2014 году в РФ с помощью ме-
диации было урегулировано 1329 дел (0,01% 
от числа рассмотренных). А в 2015 г. и того 
меньше, - путем проведения медиации было 
урегулировано 1 115 дел (0,007% от числа 
рассмотренных)3. 

Но имеется и позитивный опыт сосед-
них государств, например КНР, где до 30% 
всех гражданских споров решается во вне-
судебном порядке [9]. При этом в КНР упор 
сделан на некоммерческую - «народную» ме-
диацию. В нашем законодательстве, несмо-
тря на разграничение профессиональных и 
непрофессиональных медиаторов, большее 
значение уделено коммерческим организа-
циям медиаторов. Следует признать, что на 
сегодняшний день этот подход не оправдал 
возложенных на него ожиданий.

Возможным выходом стало бы внедре-
2  ГК РК 01-2005 (ГК РК 01-99) «Классификатор занятий» (с изменениями на 01.01.2006 г.)
3  Справка о практике применения судами Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 193-ФЗ «Об альтер-

нативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» за 2015 год» (утв. 
Президиумом Верховного Суда РФ 22 июня 2016 г.). URL: http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71329664/
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ние института медиаторов-арбитров или 
иных посредников, которые могли бы со-
вмещать функции примирителей в разных 
видах альтернативных способах разрешения 
споров.

Сама по себе медиация была разработа-
на в США в 60-70ых годах прошлого века 
на основе института посредничества, как 
структурированного процесса разрешения 
конфликтов [10, c.82]. То есть страны СНГ 
не являются новаторами в данном направле-
нии, но копируют существующий опыт при-
менения альтернативных способов урегу-
лирования споров, учитывая национальные 
реалии. В настоящее время развитие дан-
ного института в зарубежных государствах 
связано с применением единого подхода, по-
этому вполне оправданным видится движе-
ние в авангарде данного процесса.

Например, в Швейцарии большинство 
регламентов институционных арбитражей 
предусматривают возможность применения 
медиации до арбитражного разбирательства 
или параллельно с ним. Так, в Швейцарских 
правилах медиации Швейцарской торгово-
промышленной палаты относительно меди-
ации в ходе арбитражного разбирательства 
установлено следующее: «Во всех арби-
тражных разбирательствах, находящихся 
на рассмотрении палат, где можно было 
бы применить медиацию, Камеры или ар-
битры могут предложить сторонам раз-
решить свой спор, в целом либо частично, 
мирным путем, прибегая к услугам медиа-
тора» [11, c.75].

В целом многие прогрессивные направ-
ления в реализации процедур альтернатив-
ных способов разрешения конфликтов, так 
и не были применены в Республике Казах-
стан. К примеру, так и не получила широ-
кого распространения практика совмещения 
функций медиатора и нотариуса. Как отме-
чает Идрышева С.К. нотариальное сообще-
ство Казахстана на данном этапе не готово к 
осуществлению медиации, и говорить о кон-
кретных проблемах нотариальной медиации 
в Казахстане, пока еще нет оснований [12]. 

Несмотря на существующую междуна-
родную тенденцию сближения арбитража и 
других способов альтернативного разреше-
ния споров в коммерческой деятельности, 
данный вопрос не получил широкого рас-
пространения в юридической среде Казах-
стана. 

Возвращаясь к идее, рассмотренной в 

начале статьи, отметим, что в настоящее в 
Республике Казахстан нет необходимости в 
принятии единого закона включающего тре-
тейские суды, медиацию, и прочие альтер-
нативные способы разрешения конфликтов. 
Однако необходимо учитывать международ-
ные тенденции сближения альтернативных 
способов разрешения конфликтов и приме-
нять единый подход в законотворческой ра-
боте.  

К тому же, необходимо устранить су-
ществующие пробелы в действующих ме-
ханизмах негосударственных процедур 
урегулирования конфликтов. В частности 
необходимо:

1. Внести профессию медиатора в Госу-
дарственный классификатор занятий Респу-
блики Казахстан. А также разработать госу-
дарственный образовательный стандарт по 
специальности «медиация» для подготовки 
медиаторов в вузах;

2. Рассмотреть возможность законода-
тельного закрепления функций медиато-
ров-арбитров, которые могли бы проводить 
примирительные процедуры, с возможно-
стью их дальнейшего урегулирования в ар-
битражном процессе;

3. Внести изменения в Закон РК «О ме-
диации» в части расширения функций меди-
аторов осуществляющих свою деятельность 
на непрофессиональной основе, а также 
уточнения законодательства в вопросах про-
ведения медиации членами местного сооб-
щества;

4. При дальнейшем совершенствовании 
арбитражного законодательства в Республи-
ке Казахстан, необходимо способствовать 
сближению арбитража и иных способов аль-
тернативного разрешения конфликтов;

5. На сегодняшний день в Республике 
Казахстан значительное внимание в законо-
дательстве уделено развитию арбитражных 
процедур и процедур медиации, необходимо 
способствовать развитию и других альтер-
нативных способов разрешения конфликтов.

В настоящее время в Казахстане внедря-
ется самый передовой международный опыт 
в сфере альтернативных способов разреше-
ния конфликтов, так, к примеру, в 2015 году 
в ГПК РК была включена судебная медиа-
ция и партисипативные процедуры. Учиты-
вая прогрессивность нашего законодатель-
ства, необходимо поддерживать широкую 
дискуссию касательно единого подхода, в 
юридическом сообществе. 
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